关于开展天宁区小学、幼儿园教师师德师风自查自纠
工作的通知

各小学、幼儿园：

根据市教育局2014年1月16日召开的师德建设推进会的要求，经局行政研究，在全区小学、幼儿园开展教师师德师风自查自纠工作，现将有关要求明确如下：

一要高度重视。2013年9月教育部制定出台了《关于建立健全中小学师德建设长效机制的意见》，强调要规范师德惩处，对违反职业道德行为发现一起、查处一起，绝不姑息。各校要成立师德建设工作领导小组，高度重视师德师风建设，校长要作为第一责任人亲自抓。

二要加强教育。各校要组织学习教育部《中小学教师职业道德规范》《关于建立健全中小学师德建设长效机制的意见》等师德师风规范性文件，通过学习提高教师的思想认识。同时，要选树正面典型，用优秀教师的感人事迹诠释师德内涵，坚持正确舆论导向，引导教师立德树人，为人师表。
三要自查自纠。针对近期新闻媒体报道我市2所小学教师体罚学生的事件，各校要召开全体教师会议，通报有关情况，开展自查自纠工作，组织每位教师认真反思，通过自查互查的方式，清楚自身存在的有违师德规范的行为。学校要举一反三，总结本校自查中存在的突出问题，并提出有针对性、可操作性的整改措施，狠抓落实。

四要及时上报。各校在组织教师全面自查的基础上，汇总情况，并提出整改措施，于1月22日前，将自查自纠情况表（详见附件）报送区教育文体局人事科（教师自查情况表由学校留存），如发现正面典型，可同时报送有关材料。
三所中学在集团领衔学校的指导下开展此项工作，并向领衔学校汇报相关情况。
附件：《天宁区小学、幼儿园教师师德师风自查自纠情况表》

                          天宁区教育文体局

                          2014年1月17日

天宁区小学幼儿园教师师德师风自查自纠情况表（教师用表）
	教师姓名：
	自查日期：

	存在问题：

	整改措施：

请围绕以下方面进行自查自纠：是否存在重教书轻育人，把不健康思想和错误言论带进课堂的行为；是否存在对待学生不平等、不公正、讥讽、歧视、侮辱、体罚和变相体罚学生的行为；是否存在不爱岗不敬业，热衷于从事第二职业或未经教育行政部门和学校同意的社会兼职行为，是否存在热衷于学生考试成绩排名、违反规定从事有偿家教的行为；是否存在在招生、考试等工作中的不正之风、违纪违法；是否存在索要学生、家长财物，强行向学生推销教辅资料及其他商品等以教谋私、败坏教师声誉的失德行为；是否存在在科研工作中弄虚作假、抄袭剽窃等违背学术规范，侵占他人劳动成果的不端行为等。

天宁区小学幼儿园教师师德师风自查自纠情况表（学校用表）

	学校名称：
	上报日期：  年   月   日

	自查结果汇总：

	整改措施：

	学校师德要求：